CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 21 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas
ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta, as
informações sobre o procedimento de sindicância aberto pela Prefeitura Municipal de Pouso
Alegre para apurar indícios de superfaturamento nos gastos públicos destinados às festividades
natalinas de 2024:

1. Qual o número do procedimento de sindicância aberto para
apurar se houve ou não irregularidades nos gastos públicos destinados às festividades natalinas
de 2024?

2. Se houve o procedimento de sindicância, solicito o envio da
cópia integral do procedimento, na forma da Lei de Acesso às Informações.

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso III, e artigo 40, inciso XVII,
da Lei Orgânica Municipal – LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por meio do
exercício da função fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a observância, pelo Poder
Executivo, dos princípios constitucionais pertinentes à administração pública, constantes no
artigo 37 da Constituição Federal.

O requerimento busca averiguar se o Poder Executivo está tendo
zelo com o dinheiro público do município e se está promovendo, adequadamente, o procedimento
administrativo adequado para a investigação dos gastos com às festividades natalinas de 2024.

Em cumprimento ao artigo 11 da Lei nº 12.527, de 18 de
novembro de 2011, o acesso às informações requisitadas deve ser imediato. Excepcionalmente,
não sendo possível o acesso imediato, a resposta, em conformidade com o referido artigo, deve
ser expedida no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados do protocolo deste requerimento junto
ao setor competente.

Assim, este requerimento faz-se necessário, considerando que a
fiscalização contábil, financeira, orçamentária e patrimonial do Município fundamenta-se no
direito da sociedade a um governo honesto, obediente à lei, eficiente e eficaz, conforme preconiza
o artigo 54 da LOM.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: Y980-4PA1-2200-2VZ4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y9804PA122002VZ4, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y980-4PA1-2200-2VZ4

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: Y980-4PA1-2200-2VZ4

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y9804PA122002VZ4
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y9804PA122002VZ4
		2025-02-11T14:18:00-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura